NUmero do Documento: 2429657

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA FAZENDA

Portaria n°® 162/2021

Estabelece o Plano de Acdo do Governo do Estado
do Ceara para adequacio ao padrdo minimo de
qualidade exigido pelo Decreto Federal n® 10.540,
de 05 de novembro 2020.

A SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DA CEARA, no uso de
suas atribui¢es, e considerando o Decreto Federal n® 10.540, de 05 de novembro
de 2020, que dispde sobre o padrdo minimo de qualidade do Sistema Unico e
Integrado de Execuciio Orcamentaria, Administragao Financeira e Controle,

RESOLVE:

Art. 1° Fica estabelecido, o Plano de Acio do Governo do Estado do Ceara para
adequacio ao padrdo minimo de qualidade exigido pelo artigo 18, do Decreto
Federal n° 10.540, de 05 de novembro de 2020.

Paragrafo tnico. Os prazos para cumprimento dos requisitos nao atendidos
relativos aos procedimentos contabeis e de transparéncia da informacao, bem
como os requisitos atendidos constam no referido Plano de Ac¢ao, Anexo Unico,
desta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicacao.

SECRETARIA DA FAZENDA DO EST DO C , 04 de Maio de
2021.
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CEARA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA FAZENDA

ANEXO UNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N° 162/2021, DE 04 DE

MAIO DE 2021

Plano de Acéo para adequacio dos requisitos minimos do Siafic

Resposta (Sim / Ndo) | Adequacio
ao Decreto
N° | Fund. Legal Perguntas " .
8 Sistema | Sistema 10.540
Atual Previsto
D o | O SIAFIC do ente federativo é
ecreto n ans
utilizado por todos os Poderes e
10.540/2020, |, . forid da LC no
Art.19§ 1 Orgaos retferldos no art. 20 da LCn Sim Sim
o 101/2000, incluidas as defensorias
publicas?
O Poder Executivo é o responsavel
Decreto n° pela contratacio ou
02 | 10.540/2020, |desenvolvimento, manutencio e Si Si
Art.1° § 3° atualizacao do SIAFIC? - .
O Poder Executivo é o responsavel
pela definicdo das regras contbeis e
Decreto n® das poht1cas~de acesso e seguranga
da informacdo, aplicaveis aos
03 | 10.540/2020, L S : :
Art, 10 § 30 Poderes e aos 6rgaos de cada ente Sim Sim
: 3 federativo, resguardada a
autonomia?
O SIAFIC controla e evidencia as
Ducoiun . | Pt ralindos e e
04 X:_’tsigggzo’ bens, os direitos, as obrigacdes, as Si Si
inci'so I ’ receitas e as despesas orcamentérias m —
do ente federativo?
O SIAFIC controla e evidencia as
Decreton® |0 e ot ohttas sobroon
05 35‘;3{53”' bens, os direitos, as obrigacdes, as Si Si
) : receitas e despesas patrimoniais do - m
inciso I .
ente federativo?
o6 Decreto n° O SIAFIC controla e evidencia os
10.540/2020, | recursos dos orcamentos, das Sim Sim
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SECRETARIA DA FAZENDA

Art. 1° 8§19, alteracoes decorrentes de créditos
inciso II adicionais, das receitas prevista e
arrecadada e das despesas
empenhadas, liquidadas e pagas a
conta desses recursos e das
respectivas disponibilidades?
O SIAFIC controla e evidencia
perante a Fazenda Publica, a
Decreto n° A ~
situacao daqueles que arrecadem
10.540/2020, .
07 | Art. 10 §1° receitas, efetuem despesas e Si Si
S ’ administrem ou guardem bens a ela - =
inciso 111
pertencentes ou confiados?
O SIAFIC controla e evidencia a
Decreto n® situacdo patrimonial do ente piblico Integrar
08 10.540/2020, | e a sua variagdo efetiva ou potencial, sistemas SGBI,
Art. 1° 8§19, observada a legislacao e normas Nio Nio SGBM e SIGA.
inciso IV aplicaveis?
Decreto n° O SIAFIC controla e evidencia as Médulo a ser
09 10.540/2020, |informacdes necessérias a apuracao atualizado de
Art. 1° §19, dos custos dos programas e das Nio Sim acordo com as
inciso V unidades da administra¢io pablica? normas da
STN.
O SIAFIC controla e evidencia a
Discak 10 aplxca(;'fio dos recursos pelos entes
10.540/2020 federagvos, agrup.ados por ente . )
10 : > | federativo beneficiado, incluido o Sim Sim
Art. 1° §1° N
.. d controle de convénios, de contratos e
inciso VI . A
de instrumentos congéneres?
O SIAFIC controla e evidencia as
Decreto n° operacoes de natureza financeira ndao
10.540/2020, |compreendidas na execugao . .
| Art. 10 §1°, orcamentéria, das quais resultem m S
inciso VII débitos e créditos?
O SIAFIC emite relatérios do Diario,
Razao e Balancete Contabil,
individuais ou consolidados, gerados
Decreto n° em conformidade com o Plano de
yia 10.540/2020, | Contas Aplicado ao Setor Publico Sim Sim
Art. 1° §1°, estabelecido pelas normas gerais de
inciso VIII consolidacdo das contas publicas a
que se refere o § 2° do art. 50 da LC
n° 101/2000?
- - B AT 0
Decreto n® O SIAFIC permite a emissao das .
13 Nao

10.540/2020,

demonstracoes contébeis e dos
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SECRETARIA DA FAZENDA

Art. 1° 8§19, relatorios e demonstrativos fiscais,
inciso IX orcamentarios, patrimoniais,
econdmicos e financeiros previstos
em lei ou em acordos nacionais ou
internacionais, com disponibiliza¢io
das informacoes em tempo real (até
o primeiro dia Gtil subsequente &
data do registro cont4bil)?
O SIAFIC controla e evidencia as
Decreto n° operagoes intragovernamentais, com
10.540/2020, | vistas a exclusdo de duplicidades na : .
14 0810 ~ . Sim Sim
Art. 1° §1°, apuracdo de limites e na
inciso X consolida¢ao das contas publicas?
O SIAFIC controla e evidencia a
Decreto n° . Socuniior o
10.540/2020, |OTigemea dgstmaqao los recursos ) .
15 | Art. 10 §10, legaln’lente vinculados a finalidade Niao Sim
inciso XI especifica?
Decreto n° O SIAFIC é tnico no ente federativo
16 |10.540/2020, |e permite a integracio com outros Sim Sim
Art. 1° §6° sistemas estruturantes existentes?

Resposta (Sim / Ndo) | Adequacio
ao Decreto
N | Fund. Legal Perguntas . .
8 Sistema | Sistema 10.540
Atual Previsto
O SIAFIC processa e centraliza o
Decreton® | registro contébil dos atos e fatos que
10.540/2020, |afetam ou podem afetar o ’ :
17 Art. 4° patrimoénio da entidade? Sim Sim
Os registros contabeis realizados no
Decreton® | SIAFIC estdo em conformidade com
10.540/2020, | o mecanismo de débitos e créditos
18 | Art.4°,§1° |em partidas dobradas, ou seja, para Si Si
inciso I cada langamento a débito ha outro — un
langamento a crédito de igual valor?
o
PREEE No SIAFIC, o registro contabil é
10.540/2020, e
19 | “Art. 40, § 10 efetuado em idioma e moeda si si
4% > | corrente nacionais? — an
inciso 11
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20

Decreto n°
10.540/2020,
Art. 49, § 2°

O SIAFIC permite a conversao de
transacoes realizadas em moeda
estrangeira para moeda nacional a
taxa de cambio vigente na data do
balango?

Nao

Sim

21

Decreto n°
10.540/2020,
Art. 4°,§ 4°

Os registros contabeis devem ser
efetuados de forma analitica e
refletir a transagdo com base em
documentacio de suporte que
assegure o cumprimento da
caracteristica qualitativa da
verificabilidade. O SIAFIC somente
permite langamentos contébeis em
contas analiticas?

Sim

Sim

22

Decreto n°
10.540/2020,
Art. 4°, § 6°

O registro contébil conteré, no
minimo, os seguintes elementos: I- a
data da ocorréncia da transagao; II -
a conta debitada; III - a conta
creditada; IV - o histérico da
transacio, com referéncia a
documentacio de suporte, de forma
descritiva ou por meio do uso de
c6digo de histérico padronizado; V -
o valor da transac@o; e VI o nimero
de controle dos registros eletronicos
que integrem um mesmo
lancamento contébil. O SIAFIC s6
permite a inclusdo de registros
contabeis se identificados todos
esses elementos?

Sim

Sim

23

Decreto n®
10.540/2020,

Art.4°,87°

No SIAFIC, o registro dos bens, dos
direitos e das obriga¢des possibilita
a indicacdo dos elementos
necessarios a sua caracterizagao e

identificacao?

Sim

Sim

24

Decreto n®
10.540/2020,
Art. 4° §8°

O SIAFIC contempla procedimentos
que garantam a seguranga, a
preservacio e a disponibilidade dos
documentos e dos registros
contabeis mantidos em sua base de
dados?

Sim

Sim

25

Decreto n®
10.540/2020,
Art. 4° §9°

O SIAFIC permite a acumulagao dos
registros por centros de custos?

Nao

Modbdulo a ser

atualizado de

acordo com as
normas da
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SECRETARIA DA FAZENDA

26

Decreto n°
10.540/2020,
Art. 49, §10, III

O SIAFIC veda a alteracao dos
codigos-fonte ou de suas bases de
dados que possam modificar a
esséncia do fendmeno representado
pela contabilidade ou das
demonstracdes contabeis?

Sim

Sim

Falta bloquear
o banco de
dados

27

Decreto n°
10.540/2020,
Art. °, §10, IV

O SIAFIC veda a utilizacao de
ferramentas de sistema que refacam
os lancamentos contabeis em
momento posterior ao fato contabil
ocorrido, que ajustem ou nao as
respectivas numeracoes sequenciais
e outros registros de sistema?

Sim

Sim

Falta bloquear
o banco de
dados

28

Decreto n°
10.540/2020,
Art. 4° § 1°

A escrituracao contabil deve
representar integralmente o fato
ocorrido e observar a
tempestividade necesséaria para que
a informacéo contébil gerada nio
perca a sua utilidade. O SIAFIC
assegura a inalterabilidade das
informacdes originais, impedindo
alteracdo ou exclusio de
lancamentos contabeis realizados?

Sim

Sim

29

Decreto n°
10.540/2020,
Art. 5°

O SIAFIC contém rotinas para a
realizacao de correcdes ou de
anulag¢des por meio de novos
registros, de forma a preservar o
registro histérico dos atos?

Sim

Sim

Atende, mas
nao em lote.

30

Decreto n°
10.540/2020,
Art. 6% Ic/c§

10

O SIAFIC ficara disponivel até o
vigésimo quinto dia do més para a
inclusdo de registros necessarios a
elaboracio de balancetes relativos
ao més imediatamente anterior. O
SIAFIC impede a realizacio de
lancamentos apés o dia 25 do més
subsequente?

Sim

Sim

Configuracdo

31

Decreto n°
10.540/2020,
Art. 6°, I1

O SIAFIC ficara disponivel até trinta
de janeiro para o registro dos atos de
gestdo orcamentaria e financeira
relativos ao exercicio imediatamente
anterior, inclusive para a execucio
das rotinas de inscri¢do e
cancelamento de restos a pagar. O
SIAFIC impede a realizacio de

Sim

Sim

Configuracao
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CEARA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA FAZENDA

lancamentos ap6s o dia 30 de
janeiro?

O SIAFIC ficara disponivel até o
altimo dia do més de fevereiro para
outros ajustes necessarios a
elaboracdo das demonstracoes

anual a que se referem o § 2° do art.
48 e o art. 51 da LC n° 101/2000. O
SIAFIC impede a realizacdo de
lancamentos apés o Gltimo dia do
més de fevereiro?

Decreto n® | contabeis do exercicio
10.540/2020, |imediatamente anterior e para as . . -
32 Art. 6°,III | informacdes com periodicidade Stm cia Configuragdo

Resposta (Sim / Ndo) | Adequacio
N° | Fund. Legal ao Decreto
ung. Lega b Sistema Sistema 10.540
Atual Previsto
O SIAFIC disponibiliza, em meio
Decreton® | eletronico e de forma i
; P ~ Mantido pela
10.540/2020, | pormenorizada, as informagoes CGEp
Art.7°,81° | sobre a execucdo orcamentéria e Si Si
33 financeira, em tempo real (até o s s
primeiro dia Gtil subsequente a data
do registro contabil)?
Decreton® | disponibilizagdo em meio
10.540/2020, eletrom.c? de acesso pl}bhco obsgrva Mantido pela
34 | Art.79, §3° os requisitos estabelecidos na Lei CGE
in.cisé I > | Geral de Protecio de Dados Pessoais Sim Sim
(Lei n° 13.709, de 14 de agosto de
2018)?
O SIAFIC, direto ou por intermédio
de integracdo com outros sistemas
o
X (? ecx(')e/t;) on2 o. |estruturantes disponibiliza as Mantido pela
35 Arts‘é . incis(; informacdes relativas aos atos Si Si CGE
’ I ’a) praticados pelas unidades gestoras m o
’ ou executoras dos dados referentes
ao empenho, a liquidacdo e ao /‘\
pagamento? B ’
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36

Decreto n°
10.540/2020,
Art. 89, inciso

I,b)

O SIAFIC, direto ou por intermédio
de integracdo com outros sistemas
estruturantes disponibiliza as
informacdes relativas aos atos
praticados pelas unidades gestoras
ou executoras do nimero do
processo que instruir a execucio
orcamentéria da despesa, quando
for o caso?

Sim

Sim

Mantido pela
CGE

37

Decreto n°
10.540/2020,
Art. 89, inciso

I,c)

O SIAFIC, direto ou por intermédio
de integrac¢do com outros sistemas
estruturantes disponibiliza as
informagdes relativas aos atos
praticados pelas unidades gestoras
ou executoras dos dados referentes a
classificagido orcamentéria, com a
especificagdo da unidade
orcamentaria, da funcio, da
subfuncao, da natureza da despesa,
do programa e da a¢do e da fonte
dos recursos que financiou o gasto?

Sim

Sim

Mantido pela
CGE

38

Decreto n°
10.540/2020,
Art. 89, inciso

I,d)

O SIAFIC, direto ou por intermédio
de integrac¢ao com outros sistemas
estruturantes disponibiliza as
informacdes relativas aos atos
praticados pelas unidades gestoras
ou executoras dos dados referentes
aos desembolsos independentes da
execugao orcamentéria?

Sim

Integracao a
ser realizada

39

Decreto n°
10.540/2020,
Art. 89, inciso

Le

O SIAFIC, direto ou por intermédio
de integrac¢ao com outros sistemas
estruturantes disponibiliza as
informagdes relativas aos atos
praticados pelas unidades gestoras
ou executoras dos dados referentes a
pessoa fisica ou juridica beneficiaria
do pagamento, com seu respectivo
nimero de inscri¢io no CPF ou no
Cadastro Nacional da Pessoa
Juridica - CNPJ, inclusive quanto
aos desembolsos de operacoes
independentes da execucio
orcamentaria, exceto na hipétese de
folha de pagamento de pessoal e de
beneficios previdenciarios?

Nao

Sim

Integracgao a
ser realizada
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40

Decreto n®
10.540/2020,
Art. 89, inciso

L 1)

O SIAFIC, direto ou por intermédio
de integrac¢do com outros sistemas
estruturantes disponibiliza as
informacoes relativas aos atos
praticados pelas unidades gestoras
ou executoras dos dados referentes
aos convénios realizados, com o
ntimero do processo
correspondente, 0 nome e
identificagdao por CPF ou CNPJ do
convenente, o objeto e o valor?

Sim

Sim

Mantido pela
CGE

41

Decreto n®
10.540/2020,
Art. 89, inciso

L g

O SIAFIC, direto ou por intermédio
de integracdo com outros sistemas
estruturantes disponibiliza as
informacoes relativas aos atos
praticados pelas unidades gestoras
ou executoras, quanto a despesa, dos
dados referentes ao procedimento
licitatorio realizado, ou a sua
dispensa ou inexigibilidade, quando
for o caso, com o ntimero do
respectivo processo?

Sim

Sim

Mantido pela
CGE

42

Decreto n®
10.540/2020,
Art. 89, inciso

I,h)

O SIAFIC, direto ou por intermédio
de integracdo com outros sistemas
estruturantes disponibiliza as
informacdes relativas aos atos
praticados pelas unidades gestoras
ou executoras, quanto a despesa, dos
dados referentes a descrigao do bem
ou do servico adquirido, quando for
0 caso?

Sim

Sim

Mantido pela
CGE

43

Decreto n°
10.540/2020,
Art. 89, inciso

II, a)

O SIAFIC, direto ou por intermédio
de integragao com outros sistemas
estruturantes disponibiliza as
informacoes relativas aos atos
praticados pelas unidades gestoras
ou executoras dos dados e valores
relativos a previsdo da receita na lei
orcamentéria anual?

Sim

Sim

Mantido pela
CGE

44

Decreto n°
10.540/2020,
Art. 89, inciso

I, b)

O SIAFIC, direto ou por intermédio
de integrac¢do com outros sistemas
estruturantes disponibiliza as
informacoes relativas aos atos
praticados pelas unidades gestoras
ou executoras, quanto a receita, dos
dados e valores relativos ao
lancamento, resguardado o sigilo

Sim

Sim

Mantido pela
CGE

vl
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fiscal na forma da legislagao, quando
for o caso?

45

Decreto n°
10.540/2020,
Art. 89, inciso

II, c)

O SIAFIC, direto ou por intermédio
de integracdo com outros sistemas
estruturantes disponibiliza as
informacoes relativas aos atos
praticados pelas unidades gestoras
ou executoras dos dados e valores
relativos a arrecadacdo, inclusive
referentes a recursos
extraordinarios?

Sim

Sim

Mantido pela
CGE

46

Decreto n°
10.540/2020,
Art. 89, inciso

II, d)

O SIAFIC, direto ou por intermédio
de integrac¢do com outros sistemas
estruturantes disponibiliza as
informacoes relativas aos atos
praticados pelas unidades gestoras
ou executoras dos dados e valores
referentes ao recolhimento?

Sim

Sim

Mantido pela
CGE

47

Decreto n®
10.540/2020,
Art. 89, inciso

11, e)

O SIAFIC, direto ou por intermédio
de integrac¢do com outros sistemas
estruturantes disponibiliza as
informacgoes relativas aos atos
praticados pelas unidades gestoras
ou executoras dos dados e valores
referentes a classificagio
or¢amentaria, com a especificacao
da natureza da receita e da fonte de
recursos?

Sim

Sim

Mantido pela
CGE

Resposta (Sim / Ndo) | Adequacao
N©° | Fund. Legal Perguntas RO RNREL
: Sistema Sistema 10.540
Atual Previsto
O SIAFIC permite o
Decreto n® | armazenamento, a integracio, a
10.540/2020, | importagdo e a exportacio de
Art. 9°, inciso | dados, observados o formato, a
48 I periodicidade e o sistema Sim Sim
estabelecidos pelo 6rgao central
de contabilidade da Uniao?
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O SIAFIC tem mecanismos que
Decreto n® | garantam a integridade, a
10.540/2020, | confiabilidade, a auditabilidade
49 | Art. 9°, inciso | e a disponibilidade da si Si
II informacao registrada e s 1
exportada?
Decreton® | Os documentos gerados pelo Teria que
10.540/2020, | SIAFIC contém a identificagdo RaJ;St*}r d°
50 | Art. 99, inciso | do sistema e do seu N3 si rgl aa"chei Oss
III desenvolvedor? o s '
O SIAFIC tem mecanismos de
controle de acesso de usuarios
Decreto n® baseados, no minimo, na
10.540/2020, 2 s
51 | "art 1, caput | SeEregacao das fungdes de Sm | Sim
execu¢ao orcamentaria e
financeira, de controle e de
consulta?
Sim, impede.
Mas
atualmente
D o | OSIAFIC impede a criagdo de ainda existe
ecreto n 7 .« 3. . e usuarios sem
usudrios sem a indicagao de :
52 10.540/2020, CPF ou Cerificado Digital CIT. Oriss
Art. 11,81° (usuhri PAFPETS Sim Sim usudrio para a
usuario genérico)? empresa que
desenvolvera
O novo
sistema.
Decreton® | O SIAFIC mantém controle da
10.540/2020, | concessdo e da revogacao das
93 | Art. 11, § 4° |senhas de acesso ao sistema? Sim Sim
O SIAFIC arquiva 0s
documentos referentes ao
cadastramento e a habilitacao Toda a
Decreto n® | de cada usuario e os mantem documentac@o
10.540/2020, | em boa guarda e conservagao, devera ser
54 | Art. 11,§ 5° | em arquivo eletronico Nao Sim mantida pelos
centralizado, que permita a gestores.
consulta por 6rgaos de controle
interno e externo e por outros
usuarios? S
Av Alberto Nepomuceno, n° 2 - Centro \
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O registro das operacdes de
inclusdo, exclusdo ou alteragio
de dados efetuadas pelos
usuarios ser4 mantido no
SIAFIC e contera, no minimo:

(]
" (S ;Zif/tg on2 o I - o cédigo C~PF do _usuério;
55 R 48 > | II - a operagdo realizada; e Sim Sim
’ IIT - adataeahorada
operacao.
O SIAFIC mantém o registro
das operagdes efetuadas no
sistema?
D o | O SIAFIC tem mecanismos de
ecreto n = .
protecao contra acesso direto
10.540/2020, | ¥ :
56 Art. 14 nao autorizado a sua base de Sim Sim
’ dados?
Criar Termo
O SIAFIC veda a manipulacio ReSpO(Iil(;abﬂid
Decreto n® | da base de dados e registra cada ade para os
10.540/2020, | operagio realizada em histérico Si Si usuérios da
S7 | Art. 14, § 2° | gerado pelo banco de dados o m empresa que
(logs)? desenvolveré
O novo
sistema.
O SIAFIC mantém coépia de
Decreton® | seguranca da base de dados que
10.540/2020, | permita a sua recuperacio em : .
58 Art. 15 caso de incidente ou decfalha, Sim Sim

com periodicidade diaria?
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